

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-na strona 1 wiersz milimetryczny jednolamowy (strona 1 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 3 szp.) — 30 groszy Za ogłoszenia w Nocy i odczytach i świątecznych, jak równo z ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zlecenie redakcji Zjazdów w Prasy prowincji, wszystkie komun. w tryw. i społ. podlegają płac

Kolonizacja żydowska Palestyny

Jednym z następstw wielkiej wojny było utworzenie samodzielnej Palestyny, jako państwa żydowskiego, pod protektorem Anglii. Pewne odłamy prasy, przede wszystkim prasa sjonistyczna, a także niektórzy politycy, przede wszystkim zaś angielscy (np. Balfour), przywiązywali do tego faktu doniosłe znaczenie, stawiając go narówni z faktem powstania Ligi Narodów. Spodziewano się, że Palestyna stanie się terenem kolonizacyjnym, który ściągnie do siebie i pomieści miliony emigrantów żydowskich z rozmaitych krajów Europy i tym sposobem kwestja żydowska, jeżeli nie będzie całkowicie rozstrzygnięta, to w każdym razie nastąpi pewne jej załagodzenie. Tymczasem nadzieje te zupełnie zawiiodły z rozmaitych powodów: politycznej, gospodarczej i psychicznej (u żydów) natury; zresztą inaczej i być nie mogło, chociażby ze względu na przyrodnicze warunki Palestyny i małą pojemność terenu. Jeżeli sjonistyczne organizacje żydowskie od lat kilkadziesiąt, z wielką energią domagały się oddania Palestyny żydom i teraz po wojnie cel ten osiągnęły, to w rzeczywistości chodziło im nie o skupienie mas żydowskich w Palestynie, ale jedynie o stworzenie tu „nacionalistycznego ośrodka żydowskiego” — widomego symbolu narodowości i państwowości żydowskiej, którego istnienie wzmacniałoby spoistość i zbiorową energję zaborczą „diaspory” żydowskiej, t. j. żydów, pozostających i nadal, po dawnemu w dogodnym dla siebie rozproszeniu.

Na ostatnim kongresie sjonistycznym, jaki się odbył w Bazylei w sierpniu r. b. (był trzydziestym z kolei), mówiono, że w ciągu siedmiu lat istnienia „państwa izraelskiego”, osiedliło się w Palestynie 72 tysiące emigrantów żydowskich. Inne źródła podają jeszcze mniejsze cyfry: tak np. znany działacz żydowski, Zabotyński, w artykułach, drukowanych w paryskim „Temps”, wywodził, że z liczby 120 tys. emigrantów, zaopatrzonych obficie w środki pieniężne i przybyłych do Palestyny, zostało na miejscu zaledwie 12 tys. Według oficjalnych danych, w roku 1926 przybyło do Palestyny 14 tys. imigrantów żydów (w r. 1925—34 tys.), ale i z tej liczby wyemigrowało z powrotem przeszło 9 tys., a więc pozostało w Palestynie nie wiele ponad 3 tys. Dodać tu jeszcze należy, że stosunek miejscowej ludności żydowskiej do przybyszów nie jest dobry; co zaś do stosunku z Arabami to jest on bardzo zaostrzony i nieraz już dochodziło do krwawych zatargów między żydami a arabami.

KINO
„APOLLO”

D Z I Ś 2-ga i ostatnia serja obrazu D Z I Ś
GDY ZMYŚŁY GRAJĄ

p. t. K Ł A T W A

Monumentalny DRAMAT w 9 aktach. W rolach głównych: Hansoni Gerda Lundeguiet. — Przepych wystawy! Nadzwyczajna technika nowoczesna!

NA SCENIE! Program od środy 19 października
„COŚ DO ŁÓŻECZKA” Nowozaangażowanych art. „Pohawiadu”
Mimo drogiego wynajmu filmu ceny miejsc zwykłe od 1—2 zł. Początek o 3.

Pożyczka polska w Londynie pokryta z nadwyżką

LONDYN. Lista subskrypcyjna 7-mio procentowej polskiej pożyczki stabilizacyjnej na 2 miliony funt. szterlingów, została otwarta dziś w południe. Pożyczka pokryta została z nadwyżką.

Komisja długów państwowych aprubuje zaciągnięcie pożyczki

Wzywa rząd do przedłożenia Sejmowi budżetu dodatkowego

(Telefonom od naszego Korespondenta)

Warszawa. Pod przewodnictwem marszałka Senatu Trąpczyńskiego, odbyło się wczoraj popołudniu posiedzenie komisji kontroli długów państwowych.

Z ramienia rządu brali udział minister skarbu p. Czechowicz, prezes prokuratury generalnej p. Bukowiecki.

W sprawie pożyczki stabilizacyjnej z roku 1927 postanowiono:

1) delegować dwóch członków komisji, postów: Osieckiego i Michałskiego do podpisania obligacji pożyczki;

2) wezwać rząd, aby niezwłocznie wręczył Sejmowi projekt ustawy o budżecie dodatkowym na rok 1927/8, stosownie do planu stabilizacyjnego, ogłoszonego jako załącznik do rozp. Prezydenta Rzplitej z dnia 13-go października 1923 r.

Czas odnowić prenumeratę!

SPECJALISTA
CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
DR MED. I. FAJMAN
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.
Godziny przyjęć: 12—2 i 4^{1/2}—7.

Nowy zamach w Serbji

BELGRAD. Dochodzenia, prowadzone w związku z zamachem na strażnika przy magazynie artyleryjskim w Krapewowce, wykazały, że ślady sprawców zamachu prowadzą na terytorjum bułgarskie. Nowy ten zamach wywołał wśród ludności wielkie wzburzenie.

Dyplomata angielski aresztowany w Moskwie pod zarzutem szpiegostwa

LONDYN. Pisma donoszą, że w Moskwie władze sowieckie aresztowały pod zarzutem szpiegostwa członka poprzedniej angielskiej reprezentacji dyplomatycznej w Moskwie, Edwarda Charnocka, oraz pięciu Rosjan.

Ponowne trzęsienie ziemi w Schwadorf

WIEN. Wczoraj w nocy odczuło ponownie dwa wstrząśnienia ziemi w Schwadorf. Pierwsze o g. 2.10 było słabsze, drugie o g. 3.30 silniejsze. Wiele domów, zarysowanych wskutek poprzednich wstrząśnięć, grozi zawaleniem. Tynk na wiele murach odpadł. Wstrząśnienia wywołały wśród ludności wielką panikę.

DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, bileków wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW PUNKTUALNE I BARDZO SZYBKIE.

Emilja KRUSZYŃSKA

konserwatorzyśka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

PŁYTY patefonowe

najnowsze aktualności
w Bazarze Narodowym

Jaka powinna być szerokość jezdni w ulicach miejskich

Zdawałoby się napozór, że temat wyższy nie może interesować ogółu mieszkańców, że obchodzi on jedynie specjalistę fachowca. Przy bliższym jednak rozpatrzeniu tego tematu dochodzimy do wniosku, że jest to bardzo ważne zagadnienie w gospodarce miejskiej, że jestto zagadnienie, któremu winien się zainteresować szerszy ogół, a w pierwszym rzędzie każdy działacz samorządowy. Jestto bowiem prócz wielu innych względów, o których tu jedynie ogólnikowo wspomnę — zagadnienie oszczędnej lub rozruttnej gospodarki finansowej.

Pojęcie szerokości jezdni nie jest równoznaczne z szerokością ulicy. O ile ta ostatnia z uwagi na dostęp światła i powietrza do naszych mieszkań, powinna być jak najszersza, to jezdnie po której poruszają się mają wszelkiego rodzaju pojazdy, winna ściśle odpowiadać potrzebom ruchu — nie przypadkowego (jak zjazdy z okazji uroczystości, jarmarki, targi i t. p.), ale stałego, codziennego. Szerokość pojazdów, zdążających w dwóch przeciwnych kierunkach i ich ilość, jaka przewija się w ciągu godziny, decyduje o szerokości jezdni. Przy dużym ruchu przyjmuje się 3 pojazdy równocześnie wymijające się na jezdni, a to wymaga szerokości najwyższej 7 i pół metra, licząc z woźnicą obok pojazdu konnego idącym.

Przyjrzyjmy się teraz wszystkim ulicom szerszym w Piotrkowie, a bez użycia metra zauważymy łatwo, że za wyjątkiem starej dzielnicy miasta, wszystkie one mają jezdnie za szerokie. Wypadek ten ma miejsce nie tylko u nas, ale do niedawna i na Zachodzie stosowano za szerokie jezdnie. — Ogół jednak tak się do tego przyzwyczaił, że każda próba zwężenia istniejącej za szerokiej jezdni spotyka się z żywym protestem z wielu stron. Tak było u nas przy przebudowie i poszerzeniu chodników w ul. Kaliskiej — to samo dzieje się przy każdym zwężeniu jezdni w innych ulicach. Do niedawna budowało się jezdnie 10 cio metrowej i większej szerokości, chociaż na niej raz na dzień pojawiła się kulawa drożka, ale za to chodniki jak najwęższe, choć ruch pieszych był bardzo ożywiony. Na potrzeby ruchu pieszego niejednokrotnie tak mało się zwraca uwagę, jakgdyby u nas nikt prawie nie chodził pieszo, a wszyscy używali pojazdów. (Swiadczą o tem — nawiasem mówiąc — nie tylko zaszerokie jezdnie, a wąskie chodniki ale i fatalny stan tych ostatnich).

Powiedziałem wyżej, że zagadnienie stosowania właściwej szerokości jezdni, to sprawa oszczędnej gospodarki finansowej. Wiadomo, że najskromniej wykonana jezdnie brukowana jest kilkakrotnie droższą od chodnika nawet ulepszonego — jakim jest chodnik betonowy.

Dodajmy do tego, że w niektórych ulicach chodnik betonowy, względnie o gładkiej twardej powierzchni, nie musi być taki na całej swej szerokości, a szerokość tego pasa chodnika winna być znowu dostosowaną do potrzeb ruchu pieszego, reszta może być (przynajmniej na razie) wykonana jako deptak żwirowy, łatwo dojdziemy do wniosku, że dobrze zaprojektowana ulica (jezdnie łącznie z chodnikami) przy tym samym typie bruku może stanowić o marnotrawstwie lub oszczędności użyciu grosza publicznego.

Przy zwężeniu jezdni z 10 mtr. na 7 i pół mtr. a jej długości 500 metr. (np. ul. Kaliska od pl. Kościuszki do przejazdu kolejowego) przy najprostszym bruku z kostki nieregularnej, ułożonej na warstwie piasku, uzyskujemy oszczędności około 30 tys. zł., podczas gdy ten pas jezdni zamieniony na chodnik nawet betonowy wymaga kosztu najwyższej 8.850 zł. Jeżeli przyjmujemy ulepszoną nawierzchnię jezdni, która jest przeszło 2 i 3 razy droższą od podanej w przykładzie, oszczędność wskutek zwężenia jezdni będzie oczywiście jeszcze znacznie większą.

Mówiąc o «zwężeniu» jezdni mam na myśli nie tylko istniejące jezdnie ale i nowo projektowane.

Szczupłe ramy artykułu dziennikarskiego nie pozwalają na szersze omówienie zagadnienia szerokości jezdni w ulicach miejskich. Jednak powyższy przytoczony przykład wykazuje, ile w szerszych jezdniach miejskich leży bezużytecznie utopionego kapi-

tału, który — jeśli na inny cel — to na polepszenie stanu samych jezdni mógłby być korzystniej użyty.

Niestety u nas mało kto nad różnymi zagadnieniami natury technicznej i finansowej się zastanawia.

Natomiast powszechnie zaobserwować można u nas taki obrazek: Zarząd miasta, zwłaszcza po mniejszych miasteczkach, skoro zdecyduje budowę ulicy, o nieco ulepszonej nawierzchni, woła majstra lub przedsiębiorcę brukarskiego ustanawia z nim lub bez niego szerokość jezdni i chodników, oddaje w przedsiębiorstwo jej budowę i sprawa załatwiona. Im jezdnie szersza tem chłuba większa. Zbłąkana zaś furmanka, czy pijany szofer ma więcej pola do popisu zataczając po niej najdziwniejsze wykrętały w czasie jazdy. Ze ten «gest szeroki» i powierzanie tego rodzaju projektów, czy budowy w niewłaściwe ręce jest niejednokrotnie najwzkiejszą lekomyślnością i marnotrawstwem grosza publicznego — o to nikogo «głowa nie boli».

Czas jednak na to, by ogół interesował się więcej podobnymi sprawami, bo tu chodzi o jego własną kieszeń a wogóle, a o ulepszenie naszej gospodarki samorządowej w szczególności.

Mówiąc o szerokości jezdni, wspomnieliśmy, że winna ona być dostosowana ściśle do potrzeb ruchu. Niestety u nas przeważnie nie posiadamy żadnych danych statystycznych, któreby w cyfrach uwidoczniły jaki jest ten ruch na danych arterjach komunikacyjnych. Zebranie zaś tych danych okazuje się zawsze b. pilną sprawą zwłaszcza w czasie sporządzania planów regulacyjnych. Niektóre bowiem ulice mają za duży ruch kołowy — ponieważ w mieście niema wcale, albo też w niedostatecznej ilości ulic obwodnych (okolnych) lub też skręcających drogę z jednej do drugiej dzielnicy, któreby ułatwiały rozdział ruchu na wewnętrzny i tzw. tranzytowy. Dość jaskrawym przykładem wadliwego układu sieci ulic pod względem komunikacyjnym jest nasze miasto. Niewątpliwie przyszły plan regulacyjny stan ten znacznie poprawi na lepsze.

Inż. W. Ojło



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

Z pism i książek

Treść № 19 „Świata Kobięcego”. H. Wolska: «Moda dla wszystkich»; Ir. Kalinowska: «Sezon na lazurowym brzegu», koresp. własna z Nicei; St. Machniewicz: «Kultura mieszkania»; Eteb: «Sezonowe wskazówki kosmetyczne»; A. Wyleżyńska: «Na bezludnej wyspie»; M. Niklewiczowa: «Morze i dziewczyna»; M. J.: «Polska w filmie zagranicznym»; K.: «Założyciele religii o kobiecie» — «Wyjętek z listu św. Pawła do Koryntjan o krótkich włosach u kobiet». To i owo; Kronika; Liczne wytworne rysunki i fotografie. Ponadto: kilkadziesiąt szykownych modeli sukien i okryć, między niemi piękne kolorowe; Kącik praktyczny — Dobra Gospodyni i t. d.

Zawiadomienie

Urząd Wojewódzki podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w myśl art. 3 i 5 Rozp. Prez. R. P. o cudzoziemcach z dn. 13. VIII. 1927 r. Dz. U. R. P. Nr. 83 p. 465 władzą właściwą do udzielania zezwoleń na przyjazd cudzoziemców do Rzpl. Polskiej są polskie urzędy konsularne.

Cudzoziemcy pragnący przyjechać do Rz. Polsk. winni wnieść swoje po-

danie sami do tych urzędów i tam też otrzymują zawiadomienie o decyzji władz.

Podania osób zainteresowanych w przyjeździe cudzoziemca, a wnoszone do urzędów krajowych, będą zostawiane bez załatwienia, względnie zwracane tym osobom z pouczeniem, że o przyjazd do Rzpl. Polskiej winien starać się sam cudzoziemiec za pośrednictwem Urzędów Konsularnych.

Z Bydgoszczy

(Od naszego Korespondenta)

Spóźniona wprawdzie, ale bardzo pożądana myśl urządzić Wystawę drzewnej w Bydgoszczy, zaczyna przybierać realne kształty. Myśl urzędnia takiej wystawy jest bardzo szczęśliwa i ze wszechmiar zasługuje na uznanie i najusilniejsze poparcie już chociażby z tego względu, że obejmie również przemysł drobny i to całej Polski.

I nic dziwnego, że żadne miasto w całej Rzeczypospolitej nie wyprzedziło z wystawą Bydgoszczy, gdyż tylko Bydgoszcz z racji swego położenia, mając takie warunki jak najdogodniejszą komunikację kolejową, wodną i kołową, posiadając port drzewny słynny nie tylko w całej Rzeczypospolitej ale i poza granicami, poważną ilość tartaków, oraz wiele zakładów przemysłu drzewnego zatrudniających w tychże około 7 tysięcy robotnika, dalej posiadając jedyną Giełdę Drzewną w Polsce, jak i nie mniej, że cały szereg zrzeszeń gospodarczych całego Pomorza ma swą siedzibę w Bydgoszczy, — ma bodaj, że najidealniejsze wprost warunki jako miejsce przyszłej wystawy drzewnej.

Z dniem 8 października r. b. weszło w życie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z 16-VIII 27 r. o przemiale żyta (Dz. U. Nr. 78 poz. 683) w myśl którego zakazany został przemiał żyta na mąkę poniżej 65% wymiału, jak również używanie w zakładach przemysłowych do przerobu na wszelkiego rodzaju pieczywo, mąki żytniej pochodzącej z przemiału poniżej 65%.

Rząd w walce o równowagę gospodarczą zapoczątkowuje t-m rozporządzeniem oszczędną gospodarkę ziarnem, przyczem równocześnie pragnie przeprowadzić stabilizację ceny chleba, która jest podstawą stabilizacji stosunków gospodarczych i poważnym czynnikiem w stabilizacji stosunków społecznych.

Dla umożliwienia kontroli nad przestrzeganiem postanowień wydanego rozporządzenia, zarządziło Starostwo piotrkowskie za pośrednictwem organów policyjnych ścisły nadzór nad osobami tudzież zakładami zajmującymi się przemiałem w celach przemysłowych mąkę żytnią na pieczywo i artykuły spożywcze, oraz posiadających na składach mąkę żytnią i pieczywo i inne artykuły spożywcze wyrabiane z mąki żytniej, z — poleceniem pociągania wykraczających przeciw przepisom zawartym w rozporządzeniu do odpowiedzialności w myśl art. 4 i 5 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 31-VIII-1926 r. (Dz. U. Nr. 91 poz. 527) przewidującego ukaraniem grzywną do 10.000 zł., względnie aresztem do 6 tygodni.

Ostrzega się zatem osoby, oraz zakłady przemysłowe by nie tylko przez wzgląd na dobro ogółu, lecz we własnym osobistym interesie jaknajściślej zastosowały się do wydanego zakazu.



NORA

najlepsze słuchawki
(NORA BABY Typ Kc.
— CENA 20 ZŁOT.) —

NORA

najlepsze głośniki

NORA

najlepsze radioaparaty

o-o I T. D. o-o

WSZĘDZIE DO NABYCIA

ZENITH



JEST
ZEGARKIEM
NIEZBĘDNYM
DLA KAŻDEGO

O tranzyt dla Polski przez Niemcy

WARSZAWA. 19-go bm. rozpoczyna się w Berlinie kilkudniowa konferencja kolejowa w sprawie ostatecznego unormowania bezpośredniej komunikacji osobowej i bagażowej między Polską, Anglą, Francją i Belgią tranzytem przez Niemcy.

Wyniki wyborów w Częstochowie

Na 49.900 osób, upoważnionych do głosowania, w wyborach do rady miejskiej wzięło udział 36.627.

Skład rady miejskiej stanowić ma 42 radnych.

Mandatów otrzymali: P. P. S. — 11, Chrześcijańska Demokracja 9, Zjednoczenie żydowskie 5, Komitet katolicki 4, N. P. R. lewica 3, „Sanacji” 2, chrześcijańskie Zjednoczenie gospodarcze 2, żydowska resursa rzemieślnicza 2, niezależni socjaliści 2, Bund 1.

w Włocławku

Odbyte wybory do Rady Miejskiej przyniosły niezaprzeczone zwycięstwo stronnictwom narodowym. Wyniki ich są następujące: lista narodowa otrzymała mandatów 15, PPS. 8, żydzi 8, sanacyjna 2, ewangelicy 1 m.

w Nowym Sączu

Ostateczny wynik wyborów do Rady miejskiej m. Nowego Sącza przedstawia się następująco: Komitet Zjednoczonych Grup gospodarczo-obywatelskich, czyli lista magistracka otrzymała 3444 głosy (12 mandatów), lista Komitetu socjalistycznego 1938 głosów (0 mandatów), Komitet d-ra Janczy'ego 110 głosów (żadnego mandatu). Udział wyborców między 50 a 60 proc. Przebieg wyborów zupełnie spokojny.

Kruche ciasto na placki owocowe

Pieczone z Dra. Oetkera proszkiem do pieczenia „Backin”. — Kruche ciasto nalezy można takimi-
kolwiek owocem gotowanym, pozatem nienałożone przechować można kilka dni.

Dodatki:
12 1/2 deka masła 1/2 paczki Dra. Oetkera proszku do pieczenia „Backin”
2 jajka
10 deka cukru 30 deka mąki

Sposób przyrządzenia: Dobrze zmieszaj jajka i cukier razem z jedną częścią mąki, poprzednio zmieszanej z proszkiem Backin. Następnie przerabia się tę masę masłem rozdrobnionem na kawałeczki i postawionem w zimnem miejscu, miesza się wszystko z resztą mąki i dodaje w razie potrzeby tyle mąki, by ciasto móc rozwałkować. Rozwałkowane na grubość 2-3 cm tycy od noża ciasto wkłada się do formy tortowej, którą poprzednio wysmarować należy masłem i posypać tartym chlebem. Wstawić na 1/2 godziny w piec miernie ogrzany i piec na kolor jasnobrunatny. Przepis ten wyda 3 placki. Upieczone spody nakładaj jakimkolwiek gotowanym owocem, np. agrestem, poziomkami, wiśniami, śliwkami itp. Sok pozostały od gotowania owoców zagotować raz jeszcze z Dra. Oetkera proszkiem Gustin, by się stał zawieszysty i jeszcze na gorąco oblać nalożone owoce. Wypieczone spody przechować można kilka dni, a dopiero w dzień użytku nakładaj je należy owocem.

Proszę zażądać w składach moich książeczek z przepisami, w razie wyczerpania zaś zwrócić się wprost do Dra. A. Oetkera - Gdańsk-Oliwa



KRONIKA

KALENDARZYK

Środa

19

Październik

Dziś Piotra z Alk.

Jutro Jana Kantego

Wschód słońca g. 6,19.

Zachód o godzinie 5,12.

— **Precz z napiwkami.** Hotelarze i restauratorzy w Londynie po wspólnej walnej naradzie postanowili znieść napiwki, jako tradycję niedorzeczną, wynikającą z równie niedorzecznego atawizmu. Przyczyną tej decyzji było stwierdzenie, że służba ma, dzięki napiwkom, większe zarobki, niż właściciele.

Hrabia komunista

Niebywałą sensację wywołała w Bytomiu wiadomość o wstąpieniu do partii komunistycznej hr. Karola Ludwika Schaffgotscha, potomka znanej śląskiej rodziny magnackiej, posiadającej rozległe dobra przemysłowe i rolnicze na Górnym Śląsku. Powody tego tak niezwykłego kroku hr. Karola Schaffgotscha są dotychczas zupełnie niezane.

Kurs instruktorski dla starostów

Minister Składkowski otworzył 4-ty instruktorski kurs dla starostów. Bierze w nim udział 32 starostów, 2 wicewojewodów, szef instruktorów wojewódzkich i szef naczelników wydziałów urzędów wojewódzkich. Wykłady potrwać dni 10, poczem nastąpi wycieczka do powiatów Równe (kresy wschodnie), Łask (województwo centralne) i Wejherowo (województwo zachodnie).

Z miasta

— **Zmiana czasu pracy w urzędach** nastąpi z dniem 1-go listopada. A mianowicie czas pracy obowiązywać będzie od godziny 8.30 rano do 3.30 popołudniu.

— **Poświęcenie sklepów Hali Targowej.** Wczoraj w południe, na prośbę p. Pajchla, dokonał ks. prałat St. Szabelski poświęcenia sklepu masarskiego w Hali, a następnie szeregu innych sklepów chrześcijańskich tamże.

Jak będą obliczane „złote w zlocie” w zobowiązaniach z okresu przedstabilizacyjnego

Z dniem 13 października 1927 r. weszło w życie rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o stabilizacji złotego. Rozporządzenie powyższe ustala — jak zapowiedziano — wartość złotego według nowej relacji do złota, a mianowicie: z jednego kg. czystego kruszcu wybija się 5.924.44 zł., podczas gdy poprzednio wybijanych było — 3.444.44 zł.

W rezultacie ustalenia nowego paritetu nastąpi przerachowanie powsta-

łych przed dniem ogłoszenia rozporządzenia Prezydenta Rzplitej zobowiązań złotych w zlocie, przyczem dawnym 100 zł. w zlocie będzie odpowiadało 172 nowych złotych w zlocie.

— **Oplaty stemplowe przy rekurzach.** Izba Skarbowa podaje do ogólnej wiadomości wyjaśnienia dotyczące opłat stemplowych przy rekurzach.

Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego nie przenosi kwoty 50 zł. odwołanie wolne jest od stempla. Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego przewyższa 50 zł. lecz nie przekracza 100 zł., stempel na odwołanie wynosi 50 gr. Jeżeli zakwestjonowana suma podatku przewyższa kwotę 100 zł. stempel 2 zł. Na wszelkie inne podania i prośby do władz państwowych, a więc na prośby o ograniczenie, wstrzymanie egzekucji i t. d. stempel wynosi w każdym wypadku 3 złote.

— **Zmiana godzin przyjęć interesantów w PKU. Piotrków.** Z powodu nawału prac w PKU. Piotrków, zmienia się godziny przyjęć interesantów w ten sposób, iż poszczególni referenci przyjmować będą interesantów i udzielać informacji w sprawach związanych ze służbą wojskową — codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 11—13.

Komendant PKU. przyjmować będzie od godz. 12—13.

Powyższe nie dotyczy posłów do Sejmu i Senatu, których przyjmować się będzie w godzinach urzędowych bez ograniczeń.

— **Wykaz zachorowań i zgonów w Piotrkowie.** W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 42 (od 9-X do 15-X r. b.) zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 2, zgon 0, błonica (dyftery) zachorowań 0, błonica (szkarlatyna) zachorowań 8, zgon 1, odra zachorowań 1, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zachorowań 2, zgony 3, ospa wietrzna zachorowań 1.

— **Czekolada.** W ostatnich latach powiększyło się w Polsce spożycie czekolady. Powstał szereg nowych fabryk, posiadających zupełnie nowoczesne urządzenia. Produkcja krajowych fabryk pokrywa zapotrzebowanie rynku. Zapotrzebowanie to wzrosło od czasów przedwojennych przynajmniej o 50 proc. Publiczność przyzwyczaiła się uważać czekoladę za produkt odżywczy. Krajowa fabrykacja czekolady rozwinęła się już obecnie o tyle, że może być obecnie mowa o eksporcie naszego produktu.

Budować studnie i sadzić drzewka

W wyniku rewizji sanitarnej przeprowadzonej przez 17 rewizorów ministerjalnych, minister spraw wewn. Składkowski wystosował okólnik do wszystkich wojewodów, w którym m. in. pisze:

Inspekcja wykazała, że na terenie Rzeczypospolitej istnieją nawet większe wsie, nieposiadające studzien i czerpiące wodę z brudnych sadzawek,

które podczas posuchy zamieniają się w kałuże.

W związku z tem min. Składkowski polecił przedłożyć sobie dokładny spis wsi, w których niema studzien, lub też są, lecz nieodpowiednie.

Następnie p. minister poleca wykorzystać okres jesienny dla obsadzenia drzewkami placów i ulic w miasteczkach i wsiach.

Władze administracyjne mają do dnia 15 grudnia złożyć sprawozdanie o ilości posadzonych w tym sezonie drzewek.

Listy do Redakcji

W „Głosie Trybunalskim” z dnia 12 bm. zamieszczono artykuł „od Redakcji”, z którego wynikałoby, że Sz. Redakcji „Głosu”, wobec otrzymanych kilku zażaleń od niezadowolonych abonentów, nasuwają się wątpliwości co do porządków panujących w księgowości „Elektrowni”.

Wobec tego „Elektrownia” widzi się zmuszoną zaprotestować jaknajenergiczniej przeciw wysnuwaniu podobnych wniosków, i przypisując je niezajomości procedury przyjętej nietylko w tutejszej „Elektrowni”, ale i w wielu innych, podaje do wiadomości ogółu Abonentów, że niezadowolenie lub protesty kilku czy kilkunastu z nich miały podłoże następujące:

1) „Elektrownia”, jak w komunikacie jej z dn. 6 bm. podano, znalazła się *volens volens* w twardej konieczności ściągnięcia tych wszystkich zaległości, które od kilku, a często i kilkunastu miesięcy spoczywały u jej oponentów do płacenia abonentów i przeto czyniła niemożliwą dalszą eksploatację sieci. Długi szereg miesięcy, dopóki środki jej pozwały „Elektrownia”, uwzględniając trudne materialne położenie wielu abonentów, parzyła na to przez palce i o długi swe nie upominała się; że jednak obecnie sytuacja uległa zmianie i przyszło do ściągania zaległości, bardzo często przy użyciu tych środków, jakimi na mocy koncesji „Elektrownia” rozporządza, wywołało to u niektórych niezadowolonych, a u wiele nawet zdziwienie. Jest rzeczą nieuknioną, nawet w jaknajwzorzowiej prowadzonych książkowo, instytucjach, że przy kilku tysiącach zaległych pozycji, może się znaleźć kilkanaście, których wysokość podlegałyby mogła kwestjonowaniu, lecz taki abonent miał możliwość albo wykazania się pokwitowaniem spłaconych sum, albo zareklamowania bezwzględnie po otrzymaniu karty monitującej; tego jednak przeważnie nie czynił i odpowiedzialność za konsekwencję składał raczej na „Elektrownię”.

2) Należność za zużyty prąd nie była ściągana bezwzględnie po wystawieniu rachunku, lecz udziela się na to terminu 10-dniowego (co wobec faktu wystawiania rachunków z dołu, a nie z góry, jak to bywa w wielu elektrowniach, stanowi kredyt 6-cio tygodniowy). Poza ten termin „Elektrownia” pójść nie może, i nie chce

narażać siebie na dalsze straty, a abonenta na wzrost sumy przewyższającej jego możliwość płacenia, upomina się o swą należność od opóźnionych drogą pozbawiania ich prądu. To pociąga znów dla abonenta konieczność zwrotu kosztów wyłączenia i ponownego przyłączenia do sieci, i — na tem tle powstają liczne zatargi i nieporozumienia, gdyż większość wplaca po przyjęciu monterów (wysyłamy 2 gwoli bezpieczeństwu, gdyż wypadki grożenia im pobiciem, zamknięciem etc. są powszednie). Żeby temu zapobiec „Elektrownia” raz jeszcze prosi Sz. Abonentów o nieczekanie z wplatą na dzień ostatni, o przechowywanie kwitów tam, gdzie znajduje się licznik, i o okazywanie ich monterom na żądanie.

„Elektrownia” chętnie zawsze wysłucha reklamacji każdego abonenta, i w miarę możliwości, ją uwzględni lecz dopuścić do tego nie może, aby należności nadal nie były płacone w terminie, a takiej decyzji „Elektrowni” teoremem, jak chcą niektórzy, nazwać nie można.

Niechaj ci nieliczni, którzy zamiast pisywać szumne listy do Redakcji, na co „Elektrownia” nie będzie więcej odpowiadać, przestrzegają terminów, a wówczas zaliczać ich będziemy mogli do tej znacznej większości abonentów, której ze względu na jej punktualność i akuratność pod każdym względem, jako malkontentów, zupełnie nie znamy. Szkoda, że jak spostrzegamy, listy takie umieszczane są w dalszym ciągu przez redakcję jednego z pism tutejszych, bez sprawdzenia wiarygodności przytaczanych faktów, albowiem sprawdzenie przekonałoby je niezbitcie, że ci wszyscy co piszą, punktualnym płatnikiem nie są i pretensji rościć nie powinni.

Nafta znów podrożeje?

LWÓW. Jak się dowiadujemy, zjednoczone rafinerje naftowe zamierzają w najbliższych dniach podnieść ponownie cenę nafty o 2—2.50 zł. za 100 kg. Pozostaje to w związku z nieustanną zwyżką cen nafty na rynku światowym. Decyzja co do wysokości podwyżki cen nafty w kraju, nastąpi jeszcze w diez. tygodniu.

Wybory w Pradze

Praga. Podczas wyborów praskiej rady miejskiej było list 17.

Ponad 100.000 głosów otrzymali czescy narodowi socjaliści: 96.981 komuniści; 70.699 narodowi demokraci; 70.573 socjalni demokraci; 47.636 przemysłowcy; 26.655 ludowcy; 25.779 stronnictwo pracy; 12.672 słowiańscy socjaliści; partja Stribnego 11.293; niemieccy demokraci 10.430.

Czas odnowić prenumeratę!

GLAZURA DO MEBLI

przedmiotów z żelaza i skóry
tanio do nabycia

W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

6 parceli 30 morgowych

drenowanych —
pod Łodzią do sprzedania
à 1440 morga.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafik.

D^R M. Brams

UL. SIENKIEWICZA L. 12

Chor. wewn. i dzieci.
Analizy lekarskie.

Naświetlanie lampą kwarcową.

WILLA piętrowa

murowana 8 ubikacji

i 1 morga ogrodu

pod samą Łodzią do sprzedania

za 17500 złotych.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafik.

„LOUVRE”

Piotrków, Kaliska № 3

Przyjmuje roboty w zakresie kuźnictwa wchodzące. Robota solidna i wykwinna wykonana przez warszawskich kuźnierzy.

DRZEWKA owocowe

w doborowych odmianach, po cenach przystępnych, do sadzenia jesiennego, poleca ze swych szkółek K. KŁYSIK w kolonii Krzyżanów, p. Piotrków, skrzynka poczt. № 20.

DUŻY WYBÓR CZEREŚNI.

JEST POTRZEBNY

PORTJER do restauracji

z kaucją.

Wiadomość w Administracji „Dziennika Narodowego”.

Pianino

koncertowe z moderatorem firmy Kerntopfa lub FORTEPIAN sprzedam na spłaty Aleja 3 Maja 10 m. 10 od 2—5 pp.

OGŁOSZENIE.

W sobotę, dnia 22-go października o godzinie 6 m. 30 odbędzie się

WALNE ZEBRANIE

RADY RODZICIELSKIEJ przy Szkołach Związku Zawodowego N. P. S. Ś w Piotrkowie (ul. Pasaż Rudowskiego 2)

Porządek dzienny zebrania:

- 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zebrania;
- 2) Sprawozdanie z działalności Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 3) Sprawa budowy gmachu dla Szkoły Handlowej;
- 4) Wybór nowego Zarządu Rady Rodzicielskiej i Komisji Rewizyjnej;
- 5) Interpelacje i wolne wnioski.

W razie braku quorum zebranie odbędzie się w drugim terminie tegoż samego dnia o godzinie 7-ej wieczorem i będzie ważne bez względu na ilość zebranych osób.

ZARZĄD.

Koncesjonowane Kursa „WIEDZA”

przygotowują z zakresu klas IV, VI i VIII pod fachowem kierownictwem profesorów gimnazjów miejscowych.

Wpisy codziennie od godziny 8—12 przed południem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 13.

Początek lekcji 15 października r. b. o g. 8 rano.

**Pasy skórzane,
Cement, Papeę,
Smoła**

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

ANTONI UNISZEWSKI

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

Poważna Fabryka Silników i Armatur poszukuje dobrze wprowadzonych

PRZEDSTAWICIELI

na poszczególne miasta i okolice.

Szczegółowe oferty z referencjami kierować do biura ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115 pod „FABRYKA”.

16 mórg ziemi pszennej

z zabudowaniami murowanymi, pół krescencji zostawiam,

sprzedam pod Piotrkowem,

à 1300 złotych morga obsiana.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafik.

POTRZEBNI zdolni agenci

do sprzedaży artykułu posiadającego duży zbył, na wysoką prowizję. Zgłaszać się do Adm. „Dz. Narod.”.

NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle o:—o Gilzowym! o:—o

**GILZY Z FILTREM
„TIGAN”**

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż na Piotrków i okolice

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

Ządajcie „Dziennik Narodowy”

Przedstawiciele

poszukiwani do sprzedaży, reflektorów lustrzanych powiększające światło elektryczne, jednocześnie oszczędzające prąd, mające duże zastosowanie we fabrykach, biurach, wystawach. Nowość w kraju. Wszelkie zapytania kierować do firmy „REFLEKTOR” Warszawa, ul. Bielańska 9. Telefon 12-12.

UCZĘ KROJU

kostjumów, płaszczy i sukien damskich oraz dziecięcych, także bielizny — męskiej, damskiej i dziecięcej. — W zakres nauki wchodzi modelowanie

Wiadomość od 10—12 i 3—6
Plac Czarneckiego 3 (parter)

1 pokój z kuchnią

w śródmieściu

poszukiwany

również do zamiany

na mieszkanie jednoizbowe

za dopłatą!

— Zgłoszenia do Administracji —

BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71. telef. 2

poleca po cenach umiarkowanych

wielki wybór papeterji w pudełkach

i kopertach, albumy do pocztówek

poezji i fotografii, garnitury na biurka,

teczki, notesy i ołówki kieszonkowe

ozdobne, farby i kredki w pudełkach.

KALENDARZE KIESZONKOWE.

POCZTÓWKI malarzy polskich oraz

innych w wielkim wyborze.

Tylko za 1 zł.**zamiast 25 zł.**

można otrzymać zegarki, budziki, złote pierścionki, łańcuszki, oraz inne towary. Nie zwlekajcie, lecz dziś jeszcze przyslijcie swój adres. Warunki, cenniki i serje wysyłamy po otrzymaniu 43 groszy.

Tow. „JAK” Warszawa.

Skrzynka pocztowa № 5544.

Mnóstwo listów dziękczynnych.

KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez Głównego Inspektora Pracy

— SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.